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Abstrakt

V diplomové práci jsou presentovány výsledky studia reakce přenosu náboje na tenké

vrstvě mediátoru, N,N´,N´´,N´´´-tetramethyl-tetra-3,4-pyridinoporfyrazinát kobaltu,

deponovaného na povrchu elektrody tvořené základní rovinou vysoce orientovaného

pyrolytického grafitu. Modifikovaná elektroda, která projevila elektrokatalytickou aktivitu

k oxidaci propylenu, byla charakterizována elektrochemicky, spektroskopicky a

mikroskopicky.

Abstract

In the diploma thesis the charge transfer reaction on thin layer

N,N´,N´´,N´´´-tetramethyl-tetra-3,4-pyridinoporphyrazinocobalt mediator is studied.

The mediator is deposited on electrode surface formed by basal plane of highly ordered

pyrolytic graphite. The modified electrode, which displays electrocatalytic activity to

oxidation of propylene, has been characterized by cyclic voltammetry, backscattering

spectroscopy and atomic force microscopy.
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Seznam zkratek a symbolů

A absorbance

AFM mikroskopie atomárních sil (z angl. atomic force microscopy)

c molární koncentrace [mol dm
–3

]

CME chemicky modifikovaná elektroda

d mezirovinná vzdálenost [nm]

CoT-2,3-ppa tetra-2,3-pyridinoporfyrazinát kobaltu

CoT-3,4-ppa tetra-3,4-pyridinoporfyrazinát kobaltu

CoTmt-2,3-ppa N,N´,N´´,N´´´-tetramethyl-tetra-2,3-pyridinoporfyrazinát kobaltu

CoTmt-3,4-ppa N,N´,N´´,N´´´-tetramethyl-tetra-3,4-pyridinoporfyrazinát kobaltu

CuTmt-3,4-ppa N,N´,N´´,N´´´-tetramethyl-tetra-3,4-pyridinoporfyrazinát mědi

CV cyklická voltametrie, cyklický voltamogram

E potenciál [V]

Ekonst konstantní potenciál [V]

Epa potenciál anodického píku [V]

Epk potenciál katodického píku [V]

HOPG vysoce orientovaný pyrolytický grafit (z angl. highly ordered pyrolytic graphite)

I proud [A]

Ipa proud anodického píku [A]

Ipk proud katodického píku [A]

l tlouštka filmu [nm]

La šířka vrstvy roviny [nm]

Lc výška vrstvení [nm]

LED dioda emitující světlo (z angl. light emitting diode)

M molární hmotnost [g mol
–1

]

M kov

n počet cyklů

Q náboj [C]

Qpa náboj vypočítaný z plochy anodického píku [C]

Qpk náboj vypočítaný z plochy katodického píku [C]

R odpor [Ω]

SAPG tlakem žíhaný pyrolytický grafit (z angl. stress annealed pyrolytic graphite)

SCE nasycená kalomelová elektroda

Tmtppa tetramethylovaný tetrapyridinoporfyrazinát
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1 Cíl práce

Cílem předkládané diplomové práce je elektrochemicky, spektroskopicky a mikroskopicky

charakterizovat základní rovinu vysoce orientovaného pyrolytického grafitu (highly

ordered pyrolytic graphite, HOPG) modifikovanou pyridinoporfyrazinátovým filmem,

doposud téměř nepopsanou v literatuře, s ohledem na využití v elektrochemickém senzoru.

Reakce probíhající na povrchu modifikované elektrody jsou založeny na mechanismu

přenosu náboje mezi aktivní složkou mediátoru, N,N´,N´´,N´´´-tetramethyl-tetra-

-3,4-pyridinoporfyrazinát kobaltu, a analytem v roztoku, kterým je v tomto případě zvolen

propylen a který nebyl dosud použit k podobým účelům. Tato diplomová práce navazuje

na předchozí studii [1].
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2 Přehled a rozbor literatury

2.1 Vysoce orientovaný pyrolytický grafit

Vysoce orientovaný pyrolytický grafit (HOPG) patří mezi uhlíkové elektrodové materiály,

které jsou široce využívané v elektroanalytické chemii [2, 3]. Jejich elektrochemické

vlastnosti závisí na přípravě a historii jejich povrchu [4, 5]. Různé druhy uhlíkových

materiálů se navzájem liší v adsorpci a kinetice přenosu elektronů [4]. Obecně však

poskytují dobrou měrnou elektrickou vodivost, tepelnou a mechanickou stabilitu, široké

potenciálové okno a v mnoha případech i elektrokatalytickou aktivitu [2].

2.1.1 Příprava vysoce orientovaného pyrolytického grafitu

Z pyrolytického grafitu, který vzniká vysokoteplotním rozkládáním plynných uhlovodíků,

často acetylenu, se lisováním na jeho zahřátém povrchu za vysokého tlaku a teploty vyrábí

vysoce orientovaný pyrolytický grafit [2, 6], který je proto v některých publikacích

označován jako SAPG neboli pod tlakem žíhaný pyrolytický grafit [7–10]. Těmito procesy

se zvýší uspořádanost struktury, dojde k rozsáhlému odstranění poruch přítomných na

povrchu materiálu a HOPG získá charakter polokovu [4].

2.1.2 Struktura vysoce orientovaného pyrolytického grafitu

Vysoce orientovaný pyrolytický grafit (obr. 2.1) je zvláštní druh grafitu podobný

monokrystalu kovu, tvořený hexagonální strukturou s atomy uhlíku uspořádanými v sp
2

hybridizaci [3, 4, 6]. Spojení atomů uhlíku s délkou vazby 0,142 nm vytváří HOPG

paralelně uspořádané vrstvy grafenu s mezirovinnou vzdáleností d = 0,34 nm [4, 6, 10].

Šířka vrstvy roviny, La 10
3
nm, představuje průměrné číslo grafitových mikrokrystalů

podél a-osy, které leží v rovině hexagonální mřížky. Výška vrstvení, Lc 10
4
nm, je

souvislá délka listu grafenu vrstveného ve směru kolmém k La [3, 4, 6]. Hodnoty těchto

parametrů se získávají měřením rentgenové difrakce nebo Ramanovou spektroskopií [3, 6].

Nekrytý hexagonální povrch, který je kolmý k c-ose, se nazývá základní rovina, zatímco

průřez povrchu rovnoběžný s c-osou boční rovina [3].
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Obr. 2.1 Schéma struktury vysoce orientovaného pyrolytického grafitu

(La označuje souvislou délku podél roviny a-osy a Lc podél c-osy)

2.1.3 Vlastnosti vysoce orientovaného pyrolytického grafitu

Mezi boční a základní rovinou HOPG jsou značné rozdíly v povrchové morfologii,

chemických, ale také fyzikálních a elektrochemických vlastnostech [6], které jsou vysoce

anizotropní díky systému elektronů [3]. Bylo zjištěno, že tyto odlišnosti způsobují

poruchy na základní rovině a nikoliv funkční skupiny nebo chemické struktury na

elektrodě [4, 11].

Základní rovina je poměrně křehký materiál a množství přítomných defektů závisí na

přípravě a fyzickém zacházení [3, 4, 6]. Vyskytují se proměnlivě okolo 1–10 % a jejich

množství je možné snížit, ale nikdy je nelze úplně odstranit [11]. Patří sem póry, trhliny a

schody pozorovatelné mikroskopickými technikami jako skenovací tunelová mikroskopie,

mikroskopie atomárních sil a skenovací elektronová mikroskopie [4].

Vysoce orientovaný pyrolytický grafit se vyznačuje vyšší tuhostí podél a-osy díky

vazbě mezi atomy uhlíku a v této ose má i kovovou vodivost. Podél c-osy jej drží

pohromadě slabé van der Waalsovy síly a má vodivostní charakter polokovu [3]. Boční

rovina HOPG je charakterizována hrubým, zdrsněným povrchem, zatímco základní rovina

je atomárně hladká [6].
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 Základní rovina HOPG je oproti boční charakterizována nízkou kapacitancí i nízkou

rychlostí přenosu elektronů pro mnoho redoxních systémů. Mnohými studiemi bylo

zjištěno, že důvodem je nízká hustota elektronových stavů a polokovový charakter [4, 12].

Její elektrochemická aktivita závisí na redoxním páru a historii povrchu [6, 13]. Adsorpce

látek na povrchu elektrody je kvůli neúčasti permanentních dipólů, elektrostatických

nábojů nebo nevyrovnaného mocenství relativně slabá [6, 11]. Avšak vyskytující se

defekty zvyšují kapacitanci stejně jako zrychlují kinetiku přenosu elektronů a na těchto

místech dochází přednostně k adsorpci látek [4, 12, 13].

2.1.4 Využití vysoce orientovaného pyrolytického grafitu

Vysoce orientovaný pyrolytický grafit je často používán pro jeho podobnost s jinými


[…]


(obr. 4.21, křivka 3). Proto veškerá další měření byla vždy srovnávána s referenčními

výsledky po saturaci argonem. Z obrázku 4.21 je dále patrný posun potenciálů a nárůst

hodnot proudů u píku přiřazeném CoTmt-3,4-ppa při – 0,470 V, jež je možné vysvětlit

restrukturalizací filmu.
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Obr. 4.21 Cyklické voltamogramy modifikované HOPG elektrody elektrochemickou depozicí

CoTmt-3,4-ppa (c = 1×10
–5

mol dm
–3

, pH = 4,3, 5min) (1) a po 10 minutách saturace (2) argonem,

(3) propylenem s následným stáním 60 minut na potenciálu – 0,650 V pro odstranění stop kyslíku z povrchu

a okolí elektrody. Měřeno v

roztoku dihydrogenfosforečnanu sodného

(c = 0,1 mol dm
–3

, pH = 4,3, v = 0,1 V s
–1

, SCE, Pt, Ar).
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 Dále bylo shledáno, že doba vložení potenciálu – 0,650 V má vliv na posun potenciálů

anodického píku přiřazeného propylenu a píku CoTmt-3,4-ppa (obr. 4.22) a ukázala stejný

trend obou závislostí. Společný trend posunu píků CoTmt-3,4-ppa a oxidace propylenu a

snižování rozdílu jejich potenciálů může indikovat zvyšování rychlosti kinetiky

elekrokatalytické oxidace propylenu mediované CoTmt-3,4-ppa. Důvodem může být, jak

již bylo naznačeno výše, uvolnění katalyticky aktivních center CoTmt-3,4-ppa

blokovaných kyslíkovým axiálním kyslíkovým ligandem jeho odredukováním na

negativním potenciálu a tím umožnění jeho postupné výměny za propylen. Toto vysvětlení

má však pouze kvalitativní charakter.
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Obr. 4.22 Závislost posunu potenciálů anodického píku CoTmt-3,4-ppa (○) a píku oxidace propylenu (●) na

délce časového intervalu vložení potenciálu E = – 0,650 V.
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 Ve vodném roztoku dihydrogenfosforečnanu sodného o koncentraci 0,1 mol dm
–3

, který

byl nasycen propylenem a vystaven různým rychlostem vkládání potenciálů je patrná

lineární závislost anodického proudu na druhé odmocnině z rychlosti vkládání potenciálu

(obr. 4.23), která odráží typické chování pro difúzně řízené procesy.

Přímku lze popsat následující rovnicí
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Obr. 4.23 Závislost proudu anodického píku oxidace propylenu na odmocnině rychlosti vkládání potenciálu.

Měřeno v roztoku dihydrogenfosforečnanu sodného (c = 0,1 mol dm
–3

, pH = 4,3,

v = 0,1 V s
–1

, HOPG, SCE, Pt, Ar) syceném 10 minut propylenem.
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5 Závěr

Vysoce orientovaný pyrolytický grafit modifikovaný pyridinoporfyrazinátovým filmem

adsorpcí nebo elektrochemickou depozicí byl charakterizován cyklickou voltametrií,

reflexní spektroelektrochemií a mikroskopií atomárních sil. Takto modifikovaná a

charakterizovaná elektroda projevila elektrokatalytickou aktivitu k roztoku saturovaném

propylenem jak nebylo dosud v literatuře publikováno.

Elektrochemické studium adsorpce a elektrochemické depozice ukázalo reverzibilní

chování, rychlou povrchovou reakci a vyhovující stabilitu filmu. Rozdíl použitého způsobu

modifikace byl patrný na výsledné množství vyloučeného mediátoru a tím na přenos

náboje mezi modifikovanou elektrodou a roztokem. Elektrochemickou depozicí bylo

deponováno přibližně třikrát větší množství mediátoru než v případě adsorpce probíhající

za stejných podmínek. U adsorpce bylo dále pozorováno snížení pokrytí imobilizovaným

CoTmt-3,4-ppa na povrchu elektrody při aplikaci potenciálů před vlastní depozicí a snížení

depozice filmu v přítomnosti kyslíku. Kyslík patrně přispívá i k restrukturalizaci molekul

ve filmu mediátoru interakcí s CoTmt-3,4-ppa a vytvořením axiálního ligandu.

Reflexní spektroskopií ve spojení s cyklickou voltametrií byla nalezena vlnová délka

~ 725 nm, která byla přiřazená deponované vrstvě a která byla použita k ověření stability

filmu. Mikroskopickým měřením byly stanoveny tloušťky filmu pohybující se řádově

okolo jednotek nanometrů pro různé metody depozice. Byl pozorován nárůst agregátů

CoTmt-3,4-ppa u povrchových poruch přítomných na HOPG, které dále působily jako

nukleační zárodky, na nichž docházelo k přednostnímu růstu vrstvy. Dále byl sledován vliv

depozice na celkovou morfologii filmu a bylo zjištěno, že u vrstev vzniklých adsorpcí byla

pozoruhodně nízká drsnost s postupným zaplňováním volného povrchu, naproti tomu

elektrochemická depozice vedla k vyšší drsnosti filmu vlivem nehomogenního

elektrického pole na zárodcích a poruchách přítomných na elektrodovém povrchu.

Elektrokatalytická aktivita elektrody modifikované elektrochemickou depozicí

k roztoku saturovaném propylenem byla indikována ireverzibilním anodickým píkem při

potenciálu – 0,070 V přiřazeným katalytické oxidaci propylenu mediované centrálním

kovem CoTmt-3,4-ppa na povrchu elektrody, se kterým může propylen vytvářet axiální
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ligand a dále byla nalezena anodická vlna patrně připadající oxidaci propylenu z roztoku.

Z lineární závislosti anodického proudu oxidace propylenu na druhé odmocnině z rychlosti

vkládání potenciálu bylo zjištěno typické chování pro difúzně řízené procesy.
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