Posudek školitelů diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Monika Klusáčková
Název práce: Charakterizace elektrody modifikované pyridinoporfyrazinátovým filmem a její

využití v elektrochemickém senzoru.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Monika Klusáčková pracovala v naší laboratoři již v rámci své středoškolské odborné činnosti, na což
úspěšně navázala bakalářskou prací. I diplomovou práci řešila Monika Klusáčková od počátku velmi aktivně
a zodpovědně. Zpracovala kvalitní rešerši o studovaném derivátu porfyrazinu a prokázala dobrou znalost
práce s chemickými informačními zdroji. Prokázala rovněž značnou samostatnost jak při zvládnutí nových
instrumentálních technik, tak při ostatní práci v laboratoři. Naměřená data diplomantka dobře a správně
zpracovala, vlastní diplomová práce je vhodně sepsána, výsledky jsou dobře uvozeny literárními odkazy,
experimentální data jsou presentována vhodnou a přiměřenou formou. V diskusi a vyhodnocování výsledků
měření projevovala Monika Klusáčková tvůrčí přístup, všímala si anomálií, které indikovaly dosud
nepopsané procesy a odpovídajícím způsobem samostatně modifikovala a směrovala svou práci. Podle
našeho názoru slečna Klusáčková prokázala schopnosti samostatně řešit zadaný odborný úkol, vnášet do něj
vlastní podněty a má bezesporu předpoklady pro další odborný růst.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu není podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučujeme k přijetí k dalšímu řízení: ano
Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 5. září 2011
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